



АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального района
"ЖУКОВСКИЙ РАЙОН"
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» 05. 2016г.

№ 486

О внесении изменений в нормативно-правовые документы по вопросам гражданской обороны

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Губернатора Калужской области от 02.12.2015 №544 «О внесении изменений в постановление Губернатора Калужской области от 02.09.2008 № 271 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Калужской области», в целях установления единых требований по организации планирования и выполнения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального района, администрация МР «Жуковский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и пожарной безопасности администрации МР «Жуковский район», утвержденное постановлением администрации МР «Жуковский район» от 16.02.2010 № 197 «О постоянно действующем органе управления администрации МР «Жуковский район», специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации»:

1) в абзаце 13 пункта 3.9 раздела 3 слово «обучение» заменить словом «подготовка».

2) абзац 2 пункта 3.13 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«подготовкой населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также способам защиты и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров».

2. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 01.03.2016 № 195 «О поддержании устойчивого функционирования организаций на территории Жуковского района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время»:

1) в названии постановления слова «поддержании устойчивого функционирования организаций» заменить словами «повышении устойчивости функционирования объектов экономики», слова «при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при чрезвычайных ситуациях».

2) по тексту постановления слова «поддержание устойчивого функционирования организаций» заменить словами «повышения устойчивости

функционирования объектов экономики».

Внести изменения в Положение об организации планирования и реализации мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций на территории Жуковского района в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени, утвержденное постановлением администрации МР «Жуковский район» от 01.03.2016 № 195 «О поддержании устойчивого функционирования организаций на территории Жуковского района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время»:

1) в названии Положения слова «по поддержанию устойчивого функционирования организаций» заменить словами «повышения устойчивости функционирования объектов экономики».

2) по тексту Положения слова «поддержание устойчивого функционирования организаций» заменить словами «повышение устойчивости функционирования объектов экономики», слова «при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при чрезвычайных ситуациях».

3. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 26.02.2016 № 183 «О комиссии по поддержанию в военное время устойчивого функционирования организаций Жуковского района»:

в названии и по тексту постановления слова «поддержанию устойчивого функционирования организаций» заменить словами «повышению устойчивости функционирования объектов экономики».

Внести изменения в Положение о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций Жуковского района, утвержденное постановлением администрации МР «Жуковский район» от 26.02.2016 № 183 «О комиссии по поддержанию в военное время устойчивого функционирования организаций Жуковского района»:

в названии и по тексту Положения слова «поддержанию устойчивого функционирования организаций» заменить словами «повышению устойчивости функционирования объектов экономики».

4. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 14.08.2013 № 1104 «О планировании и обеспечении приема и размещения эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей на территории Жуковского района в военное время»:

1) во вводной части после слов «В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» добавить слова «(в ред. Федеральных законов от 29.06.2015 N 171-ФЗ, от 30.12.2015 N 448-ФЗ).

2) по тексту постановления слова «загородная зона» заменить словами «безопасные районы».

5. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 14.08.2013 № 1105 «О заблаговременной подготовке загородной зоны к проведению эвакуационных мероприятий в военное время»:

1) в названии постановления слова «загородной зоны» заменить словами «безопасных районов».

2) во вводной части после слов «В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» добавить слова «(в ред. Федеральных законов от 29.06.2015 N 171-ФЗ, от 30.12.2015 N 448-ФЗ).

3) по тексту постановления слова «загородная зона» заменить словами «безопасные районы».

6. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 26.02.2016 № 181 «Об эвакуационной комиссии МР «Жуковский район»:

1) во вводной части после слов «В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» добавить слова «(в ред. Федеральных законов от 29.06.2015 N 171-ФЗ, от 30.12.2015 N 448-ФЗ).

2) по тексту постановления слова «загородная зона» заменить словами «безопасные районы».

7. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 28.06.2011 № 654 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств МР «Жуковский район»:

во вводной части слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

8. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 18.11.2009 №1229 «О создании, оснащении и поддержании в готовности нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Жуковского района»:

1) в названии постановления и по тексту слова «нештатные аварийно-спасательные формирования» заменить словами «нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

2) пункт 1 считать утратившим силу.

9. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 16.02.2010 № 196 «Об организации создания спасательных служб МР «Жуковский район»:

1) в названии постановления и по тексту постановления в названии служб добавить слово «нештатные».

2) по тексту постановления слова «нештатные аварийно-спасательные формирования» заменить словами «нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

3) во вводной части постановления слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

Внести изменения в Положение о спасательной службе муниципального района «Жуковский район», утвержденное постановлением администрации муниципального района «Жуковский район» от 16.02.2010 года № 196:

1) в названии Положения и по тексту Положения в названии служб добавить слово «нештатные».

2) по тексту Положения слова «нештатные аварийно-спасательные формирования» заменить словами «нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

10. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 26.04.2006 № 431 «О поддержании сил, средств и органов управления гражданской обороны муниципального района в готовности к действиям»:

1) во вводной части постановления слова «от 23.12.2005 № 999 «О порядке создания нештатных аварийно-спасательных формирований» заменить словами «от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

2) по тексту постановления слова «нештатные аварийно-спасательные формирования» заменить словами «нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

11. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 23.03.2012 № 352 «Об организации обучения населения в области безопасности жизнедеятельности»:

в названии постановления и по тексту постановления слово «обучение» заменить словом «подготовка», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

12. Внести изменения в Положение о планировании мероприятий гражданской обороны на территории муниципального района «Жуковский район», утвержденное постановлением администрации муниципального района «Жуковский район» от 11.12.2015 № 1357 «О планировании мероприятий гражданской обороны на территории МР «Жуковский район»:

по тексту Положения слова «поддержание устойчивого функционирования организаций» заменить словами «повышения устойчивости функционирования объектов экономики».

13. Внести изменения в Положение о создании и поддержании в постоянной готовности к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны на территории муниципального района, утвержденное постановлением администрации муниципального района «Жуковский район» от 22.05.2006 № 524 «О создании и поддержании в постоянной готовности к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны на территории муниципального района «Жуковский район»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Управление гражданской обороной - целенаправленная деятельность органов, осуществляющих управление гражданской обороной, по организации подготовки к ведению и ведению гражданской обороны» (абзац введен Федеральным законом от 29.06.2015 N 171-ФЗ).

Система управления гражданской обороной - составная часть системы государственного управления Российской Федерации, предназначенная для решения задач в области гражданской обороны и представляющая собой совокупность органов, осуществляющих управление гражданской обороной, а также пунктов управления и технических средств, обеспечивающих управление гражданской обороной» (абзац введен Федеральным законом от 29.06.2015 N 171-ФЗ)».

14. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 16.11.2009 № 1201 «О своевременном оповещении и информировании населения Жуковского района»:

в пункте 1, подпункте 2.1. пункта 2 и подпункте 5.1. пункта 5 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

Внести изменения в Положение о системе оповещения и информирования населения Жуковского района об угрозе возникновения и о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, утвержденное постановлением администрации МР «Жуковский район» от 16.11.2009 № 1201 «О своевременном оповещении и информировании населения Жуковского района»:

в названии и по тексту Положения слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

15. Внести изменения в постановление администрации МР «Жуковский район» от 19.04.2006 № 394 «Об обеспечении населения и нештатных аварийно-спасательных

формирований муниципального района «Жуковский район» имуществом гражданской обороны мобилизационного резерва»:

1) в названии постановления слова «нештатных аварийно-спасательных формирований» заменить словами «нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

2) во вводной части слова «от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» заменить словами «от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 2 марта 2015 года, регистрационный № 36320)».

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Обеспечению средствами индивидуальной защиты (далее – СИЗ) подлежит население, проживающее на территориях в пределах границ зон возможного радиоактивного и химического загрязнения (заражения), устанавливаемых вокруг радиационно, ядерно и химически опасных объектов.

Обеспечение населения СИЗ осуществляется:

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации - работников этих органов, работников органов местного самоуправления и организаций, находящихся в их ведении соответственно, а также неработающего населения соответствующего субъекта Российской Федерации, проживающего на территориях в пределах границ зон,

организациями - работников этих организаций.

Накопление запасов (резервов) СИЗ осуществляется для населения, проживающего на территориях в пределах границ зон, указанных в пункте 1 абзаце 1:

для работников организаций и отдельных категорий населения, работающих (проживающих) на территориях в пределах границ зон возможного химического заражения, - СИЗ органов дыхания, из расчета на 100% их общей численности.

Количество запасов (резервов) противогазов фильтрующих увеличивается на 5% от их потребности для обеспечения подбора по размерам и замены неисправных;

для работников организаций и отдельных категорий населения, работающих (проживающих) на территориях в пределах границ зон возможного радиоактивного загрязнения, - респираторы из расчета на 100% их общей численности;

для работников организаций и отдельных категорий населения, работающих (проживающих) на территориях в пределах границ зон, указанных в пункте 1 абзаце 1 - медицинские средства индивидуальной защиты из расчета на 30% от их общей численности».

4) по тексту постановления слова «нештатных аварийно-спасательных формирований» заменить на слова «нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики – заместителя Главы администрации МР «Жуковский район» Сахарова А.Г.

Глава администрации
МР «Жуковский район»



А.В. Суярко